Дело №1-148/2021 (№12001080029001126)

УИД 27RS0005-01-2021-000402-70

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 29 марта 2021 года

Краснофлотский районный суд г.Хабаровска в составе:

Председательствующего судьи Голубева А.И.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Краснофлотского района г.Хабаровска Чепелянской С.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника: адвоката Миловановой Н.А., представившего удостоверение ... и ордер ... от ***,

При секретаре Путинцевой Я.О.,

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 1 г, что образует значительный размер, при следующих обстоятельствах:

Не позднее 17 часов 00 минут 07.12.2020 года ФИО1, находясь в лесополосе, расположенной около ****, обнаружил кусты дикорастущей конопли, в связи с чем у него возник умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, реализуя который, ФИО1, находясь в вышеуказанный период времени и в вышеуказанном месте, сорвал с обнаруженных им кустов конопли неустановленное количество верхушечных чстей растений и известным ему кустарным способом изготовил наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 1,0 г, то есть в значительном размере. После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, поместил наркотическое средство в два полимерных свертка, которые поместил в наружны карман надетой на нем куртки, где хранил при себе, следуя до места своего проживания – в ****, где наркотическое средство поместил в две пачки из-под сигарет, которые положил в карман куртки, висевшей в шкафу в данной квартире, где хранил до того момента, когда указанное наркотическое средство поместил в левый и правый передние карманы надетой на нем олимпийки, в которой он проследовал до остановки общественного транспорта «****», расположенной в районе ****, где 07.12.2020 года около 17 часов 00 минут он был задержан полицейским ОБ ППСП УМВД России по **** и доставлен в отдел полиции ... УМВД России **** по адресу: ****, где в период времени с 18 часов 35 минут до 18 часов 45минут 07.12.2020 года указанное наркотическое средство, количество которого в высушенном виде составило 1,0 г, то есть в значительном размере, упакованное в два полимерных пакета и в две пачки из-под сигарет, было изъято у ФИО1 в ходе личного досмотра.

В ходе выполнения ст.217 УПК РФ от обвиняемого в присутствии защитника поступило ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился полностью, осознавая характер и последствия вынесения приговора в особом порядке, в присутствии защитника, поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Возражений со стороны государственного обвинителя о применении особого порядка судебного разбирательства не последовало.

Принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, предъявлено обоснованно и подтверждается материалами уголовного дела, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд постановляет обвинительный приговор без исследования доказательств с назначением наказания, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Количество изъятого в ходе личного досмотра наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 1,0 г, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особого крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228 прим. 1 и ст. 229 УК РФ» является значительным размером.

Размер наркотического средства определен согласно заключению эксперта №1343э от 11.01.2021 года, проведенного в соответствии с требованиями, установленными Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года.

Определяя вид и меру наказания в отношении подсудимого ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, конкретные обстоятельства дела, сведения о личности подсудимого, который характеризуется по месту жительства с удовлетворительной стороны, по месту работы - с положительной стороны, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает явку с повинной, выраженную в форме объяснения до возбуждения уголовного дела, раскаяние в содеянном, признание вины, и считает необходимым назначить наказание в виде обязательных работ, что соответствует содеянному, целям исправления виновного и предупреждению совершения им новых преступлений, препятствий для назначения данного вида наказания не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Поведение подсудимого в суде не вызывает сомнений в его вменяемости.

<

данные изъяты> 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом с учетом положений ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 240 часов обязательных работ.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Вещественные доказательства по данному делу: наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило 1,0г, упакованное в сверток из фольги и полимерный пакет, а также два фрагмента прозрачной полимерной пленки, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по ****), - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья : подпись.

Копия верна: судья А.И.Голубев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>